
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Delibera n. 114 del 04/10/2024  pag. 1 di 3 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA  

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 114 DEL 04/10/2024 

 

Oggetto: Acquedotto Rurale San Demetrio – D.D.G. n. 02/09. “Indagini specialistiche per l’individuazione 

delle criticità determinate dall’emergenza idrica e per la risoluzione del disservizio per gli utenti 

rientranti nella zona circoscritta con colore blu nell’allegata planimetria” – Nomina RUP. 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Quattro del mese di Ottobre, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato 

con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente 

al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano 

Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, 

ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge ; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con 

Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla Giunta Regionale di 

Governo con Delibera n. 384 del 5/10/2012; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 

con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 

Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 

sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 

transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 

senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 

prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 

“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 

18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la nota prot. n. 0009915 del 28.06.2024 “Emergenza siccità nel territorio della Regione Siciliana nel 

settore idrico, agricolo/zootecnico. Censimento pozzi esistenti da riattivare nel comprensorio irriguo consor-

tile”; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera n. 114 del 04/10/2024  pag. 2 di 2 

 

VISTO il comunicato di disservizio idrico, prot. n. 0010495 del 08.07.2024, per gli utenti del Villaggio San 

Leonardo e zone limitrofe, ricadenti nel Comune di Carlentini (SR); 

VISTA la nota prot. n. 0010726 del 12.07.24, inviata alle Autorità competenti per territorio, “Comunicazione 

disservizio idrico per gli utenti del Villaggio San Leonardo e zone limitrofe, ricadenti nel territorio del 

Comune di Carlentini (SR)”; 

VISTA la relazione prot. n. 0011375 del 24.07.2024 “Acquedotto Rurale San Demetrio. Relazione sulle critici-

tà determinate sull’intero comprensorio dall’emergenza idrica e, in particolare, il disservizio per gli utenti del 

Villaggio San Leonardo e zone limitrofe, ricadenti nel Comune di Carlentini (SR)”; 

RITENUTO che per far fronte alle criticità sopracitate, si rende necessario esperire delle indagini specialisti-

che per eseguire: - rilievo della rete idrica nei tratti dal pozzo n. 3, pozzo n.2, pozzo n. 5, serbatoio idrico 

sino al villaggio San Leonardo e zone limitrofe; - tracciatura della condotta mediante inserzione di aspo 

tracciante o di video-ispezione in corrispondenza dell'attraversamento della sede autostradale; - mappatu-

ra della rete rilevata in file dwg su una più recente CTR 1:10.000; - ricerca delle perdite fisiche nei tratti di 

rete rilevati dal pozzo n. 3, pozzo n. 2, pozzo n. 5, serbatoio Idrico sino al villaggio San Leonardo e zone limi-

trofe; - report delle perdite localizzate, sulla base delle quantità, delle tipologie di materiali idraulici utilizza-

ti e delle eventuali criticità riscontrate in rete; - misure di portata con misuratore di flussi ad ultrasuoni nei 

tratti di rete rilevati dal pozzo n. 3, pozzo n. 2, pozzo n. 5, serbatoio Idrico sino al villaggio San Leonardo 

Sottano; n. 2 video ispezioni verticali ai pozzi n. 2 e n. 5, sino alla profondità massima di m. 250 o sino 

all’intercettazione della falda; 

VISTA la Determinazione del Vice Direttore Generale n. 264 del 03.09.2024, con la quale il Dott. Ferruccio 

Caselli è stato nominato Responsabile Unico del Progetto per “Affidamento di indagini specialistiche per 

l’individuazione delle criticità determinate dall’emergenza idrica e per la risoluzione del disservizio per gli 

utenti rientranti nella zona circoscritta con colore blu nell’allegata planimetria”; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36; 

RITENUTO di confermare la predetta nomina di Responsabile Unico del Progetto per “Affidamento di inda-

gini specialistiche per l’individuazione delle criticità determinate dall’emergenza idrica e per la risoluzione 

del disservizio per gli utenti rientranti nella zona circoscritta con colore blu nell’allegata planimetria”; 

CON IL PARERE FAVOREVOLE del Vice Direttore Generale, Dott. Geol. Gaetano Punzi, 

DELIBERA 

DI CONFERMARE e per l’effetto di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36, il Dott. Ferruc-

cio Caselli Responsabile Unico del Progetto, in relazione alle indagini specialistiche per l’individuazione delle 

criticità determinate dall’emergenza idrica e per la risoluzione del disservizio per gli utenti rientranti nella 

zona circoscritta con colore blu nell’allegata planimetria, previa acquisizione della dichiarazione della man-

canza di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36 e dell’art. 6 bis della legge 

241/1990; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al RUP nominato Dott. Ferruccio Caselli per il seguito di compe-

tenza e agli uffici preposti per quanto di competenza, ivi compresi gli obblighi di pubblicazione; 

DI MUNIRE la presente deliberazione di esecutività immediata stante l’urgenza. 

 

 IL VICE DIRETTORE GENERALE            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      (Dott. Geol. Gaetano Punzi)                 (Dott. Calogero Ferrantello) 


		2024-10-04T14:11:40+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-10-04T13:50:57+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




